MAPST-07

December - Examination 2017

MA (Final) Police Studies Examination Police and Management

पुलिस और प्रबन्धन

Paper - MAPST-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Communication. संचार को परिभाषित करें।
 - (ii) What do you mean by motivation. अभिप्रेरण से आप क्या समझते है।
 - (iii) Define ethics. आचार संहिता को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is chargesheet? चार्जशीट क्या होती है?
 - (v) When Soli Sorabjee Committee was constituted. सोली सोराबजी समिति कब गठित हुई?
 - (vi) When was Rebero Committee was Constituted? रिबेरो समिति कब घटित हुई?
 - (vii) When National Service Care Scheme was constituted? राष्ट्रीय सेवा कर योजना कब बनाई गई?
 - (viii) What do you mean by anguish? परिवेदना से आप क्या समझते है?

Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries equal marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान है।

- 2) Discuss the means of written communication. लिखित संचार के साधनों की विवेचना करे।
- 3) What is the objective of material management. सामग्री प्रबंध के क्या उद्देश्य है?
- Discuss the types of motivation.
 अभिप्रेरणा के प्रकारों की विवेचना करें।
- 5) Discuss the major functions of Police service. पुलिस सेवा के प्रमुख कार्यों की विवेचना करें।
- 6) Mention the principles of Police recruitment policy. पुलिस भर्ती नीति के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।
- 7) What is the role of police social justice. सामाजिक न्याय के लिए पुलिस की क्या भूमिका होती है।
- 8) Enumerate the importance of Human Resource Management in Police department.

 पुलिस विभाग में मानव संसाधन प्रबन्धन के महत्त्व को बताइए।
- 9) Discuss the characteristics of a good leader. एक अच्छे नेता की विशेषताओं की चर्चा करें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries equal marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान है।

- Discuss the principles of effective communication.
 प्रभावी संचार के सिद्धान्तों की विवेचना करें।
- 11) Write an essay on need of effective discipline in police. पुलिस में प्रभावी अनुशासन की आवश्यकता पर निबन्ध लिखिए।
- 12) Write an essay on the relationship between Human Rights and Policing.
 मानव अधिकार और पुलिसिंग को बीच सम्बन्धो पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Explain the effects of stress in the police organisation.
 - पुलिस संगठन में तनाव के प्रभावों की विवेचना कीजिए।